

N (Printed Pages 4)

(21216) Roll No.

B.A.LL.B.-V Sem.

NP-3442

B.A.LL.B. Examination, Dec. 2016

Contract-II

(BL-502)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड - क
(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। 4x5=20

1. Agency by ratification. 4
अनुसमर्थन द्वारा अभिकरण
2. Partnership at will. 4
भागीदारी इच्छाधीन

P.T.O.

3. 'B' Contracts to lend 'A' 5000 rupees on first March. 'C' guarantees payment. 'B' pays 5000 rupees to 'A' on first January. Is 'C' liable under the guarantee? Answer in brief with relevant provisions. 4

'बी' एक मार्च को 5000 रु. 'ए' को देने की संविदा करता है। 'सी' भुगतान की प्रत्याभूति देता है। 'बी' एक जनवरी को 5000 रु. का भुगतान 'ए' को देता है। क्या 'सी' प्रत्याभूति के अंतर्गत उत्तरदाई है? सुसंगत प्राविधानों सहित संक्षेप में उत्तर दीजिये।

4. Continuing Guarantee. 4

चिरगामी प्रत्याभूति

5. Document of title to goods. 4

माल के हक का दस्तावेज।

Section-B / खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10x2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

NP-3442\2

6. In what ways may the relationship of principal and agent be ended? 10

किन तरीकों से मालिक और अभिकर्ता के संबंधों का अंत हो जाता है?

7. What are the various modes of retirement of a partner from a firm under Partnership Act, 1932? 10

भागीदारी अधिनियम 1932 के अंतर्गत भागीदार के फर्म से सेवानिवृत्त होने के कौन-कौन से विभिन्न तरीके हैं?

8. What remedies are available to buyer and seller against each other in case of breach of contract? 10

संविदा भंग के केस में विक्रेता एवं क्रेता को एक दूसरे के विरुद्ध क्या-क्या उपचार प्राप्त हैं?

Section - C / खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the right of surety against the principal debtor, creditor and co-sureties. 20

मूल ऋणी, ऋणदाता एवं सहप्रतिभू के विरुद्ध प्रतिभू के अधिकारों की व्याख्या कीजिये।

NP-3442\3

P.T.O.

10. What are the effects of non-registration of a firm? What are its exceptions? 20

किसी फर्म के पंजीकरण न कराने के क्या प्रभाव हैं इसके क्या अपवाद हैं?

11. 'No one can transfer a better title than he himself has.' Clarify this principle along with its exceptions. 20

'कोई भी व्यक्ति अपने से बेहतर हक का अंतरण नहीं कर सकता।' इस सिद्धांत को अपवादों सहित स्पष्ट कीजिए।

12. What are the rights and duties of an agent, as provided in the contract Act 1872? 20

संविदा अधिनियम 1872 में दिये गये एजेंट के क्या-क्या अधिकार एवं कर्तव्य हैं?

13. Define Bailment, What are its essential features? Explain the rights and duties available to a bailee. 20

उपनिधान को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? उपनिहती को प्राप्त अधिकारों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।

NP-3442\4